
  

 

О внесении изменений в решение 

Собрания депутатов Пластовского 

муниципального округа 

Челябинской области от 

30.01.2025 г. № 25 

 

 

 Рассмотрев обращение главы Пластовского муниципального округа 

Челябинской области  А.Г. Даниеляна о внесении изменений в решение 

Собрания депутатов Пластовского муниципального округа Челябинской 

области от 30.01.2025 г. № 25 «Об утверждении Положения об оплате труда 

работников муниципальных образовательных организаций всех типов, 

подведомственных Управлению образования Пластовского муниципального 

округа Челябинской области»,  Собрание депутатов Пластовского 

муниципального округа Челябинской области 

 

РЕШАЕТ: 

 

 1.  Решение Собрания депутатов Пластовского муниципального округа 

Челябинской области от 29.05.2025 г. № 132 «О внесении изменений в 

Положение об оплате труда работников муниципальных образовательных 

организаций всех типов, подведомственных Управлению образования 

Пластовского муниципального округа Челябинской области» отменить. 

 2. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных 

образовательных организаций всех типов, подведомственных Управлению 

образования Пластовского муниципального округа Челябинской области, 

утвержденное решением Собрания депутатов Пластовского муниципального 

округа Челябинской области от  30.01.2025 г. № 25 (далее – Положение) 

следующие изменения:  

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

«   31   »        07        2025 г.                                                                        №178 

 



2.1. В пункте 1 раздела I слова «постановлением главы Пластовского 

муниципального района от 14.10.2008 № 868 «О введении новых систем 

оплаты труда работников муниципальных бюджетных, автономных и 

казенных учреждений и органов местного самоуправления Пластовского 

муниципального района, оплата труда которых в настоящее время 

осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда 

работников муниципальных учреждений»» заменить словами 

«постановлением администрации Пластовского муниципального округа 

Челябинской области от 13.03.2025 № 311 «О системе оплаты труда 

работников муниципальных учреждений и органов местного самоуправления 

Пластовского муниципального округа Челябинской области, оплата труда 

которых осуществлялась на основе Единой тарифной сетки по оплате труда 

работников муниципальных учреждений»»; 

2.2. Пункт 5 раздела I дополнить абзацем следующего содержания: 

«Руководители муниципальных образовательных организаций в целях 

развития кадрового потенциала, повышения престижности и 

привлекательности педагогической профессии, выполнения целевых 

значений показателя средней заработной платы педагогических работников 

образовательных учреждений совершенствование системы оплаты труда 

педагогических и иных работников осуществляют путем перераспределения 

средств, предназначенных на оплату труда (без учета выплат 

компенсационного характера за работу в местностях с особыми 

климатическими условиями), так, чтобы размеры окладов (должностных 

окладов), ставок заработной платы работников в структуре заработной платы 

в образовательных организациях составляли не ниже 70 процентов.»; 

2.3. Пункт 11 раздела II дополнить абзацем следующего содержания: 

 «Работникам муниципальных учреждений положениями об оплате 

труда могут предусматриваться персональные повышающие коэффициенты к 

окладу (должностному окладу), ставке заработной платы (далее - 

персональный повышающий коэффициент). Персональный повышающий 

коэффициент устанавливается на основании локального нормативного акта 

муниципального учреждения с учетом мнения представительного органа 

работников учреждения и в соответствии с приказом руководителя 

муниципального учреждения в отношении конкретного работника с учетом 

уровня его профессиональной подготовки, сложности и важности 

выполняемой работы, степени самостоятельности, стажа работы в 

муниципальном учреждении, ответственности при выполнении 

поставленных задач и других факторов, а также с учетом обеспечения 

указанной выплаты финансовыми средствами. 

 Рекомендуемый размер персонального повышающего коэффициента -          

до 3. 

Персональный повышающий коэффициент устанавливается на 

определенный период времени в течение соответствующего календарного 

года. Размер выплат определяется путем умножения размера оклада 

(должностного оклада), ставки заработной платы работника на персональный 



повышающий коэффициент. Применение персонального повышающего 

коэффициента не образует нового оклада и не учитывается при определении 

стимулирующих и компенсационных выплат работнику.»; 

2.4. Подпункт 7  пункта 25 раздела V изложить в следующей редакции: 

«7) доплата за выполнение дополнительной работы, связанной с 

классным руководством, проверкой письменных работ, заведованием 

учебными кабинетами, лабораториями, учебными мастерскими, 

руководством методическими объединениями (предметными комиссиями) и 

при выполнении работ в других условиях, отличающихся от нормальных, 

предусматривается коллективным договором, или соглашениями, или 

локальными нормативными актами, которые устанавливаются 

руководителем организации самостоятельно в абсолютных размерах или в 

процентах или коэффициентах, и определяются из размера ставки заработной 

платы, предусмотренной по каждому квалификационному уровню ПКГ, 

предусмотренных за норму часов педагогической работы в неделю (в год), и 

должностных окладов педагогических работников. 

2.5. Подпункт 1  пункта 26 раздела V изложить в следующей редакции: 

«1) надбавка за работу в общеобразовательных организациях, 

отдельных классах, группах, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в размере 20 процентов оклада (должностного 

оклада), ставки заработной платы с учетом учебной нагрузки; 

2) надбавка за осуществление индивидуального обучения на дому с 

обучающимися, которые по медицинским и психолого-педагогическим 

показаниям не могут обучаться на общих основаниях в общеобразовательных 

организациях, в размере 20 процентов оклада (должностного оклада), ставки 

заработной платы с учетом учебной нагрузки; 

3) надбавка за оказание  психолого-педагогической, медицинской и 

социальной консультативной помощи, в том числе за работу в 

территориальной психолого-медико-педагогической комиссии, 

логопедическом пункте в размере 20 процентов оклада (должностного 

оклада), ставки заработной платы.»; 

2.6. В пунктах 19, 20 раздела V, абзаце 3 пункта 28 раздела VI слова 

«Пластовского муниципального района» заменить словами «Пластовского 

муниципального округа Челябинской области»; 

2.7. Пункт 29 раздела VI дополнить абзацем следующего содержания: 

«Стимулирующие выплаты конкретизируются в трудовом договоре с 

работником (в дополнительном соглашении к трудовому договору с 

работником).»; 

2.8. Приложения 1–5 изложить в новой редакции согласно 

приложениям 1–5 к настоящему решению; 

2.9. Приложение 6 к Положению исключить. 

  3. Исполнение настоящего решения возложить на начальника 

Управления образования Пластовского муниципального округа Челябинской 

области Аристенко Н.А. 



 4. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной 

комиссии по бюджету и экономике (Сакенбаев А.Б.). 

 5.Настоящее решение опубликовать в Сетевом издании 

«Официальный сайт газеты «Знамя Октября» (http://plast-gazeta.ru) и 

разместить на официальном сайте администрации Пластовского 

муниципального округа (https://plastrayon.ru/) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 6. Настоящее решение вступает в силу с 01.09.2025 года. 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Пластовского муниципального округа                                        А.Б. Сакенбаев  

 

 

Глава Пластовского  

муниципального округа                                                                 А.Г. Даниелян 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://plast-gazeta.ru/
https://plastrayon.ru/


                                                                       Приложение 1  

                                                                       к решению Собрания депутатов  

                                                                       Пластовского муниципального  

                                                                       округа Челябинской области  

                                                                       от «  31  »   07   2025 г. №178 

 
 

 

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий 

рабочих 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

 
Квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Оклад 

(руб.) 

1 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 1,2 и 3 квалификационных 

разрядов в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих; гардеробщик; грузчик; дворник; кастелянша; 

кладовщик; сторож (вахтер); уборщик производственных 

помещений; уборщик служебных помещений; уборщик 

территорий; рабочий по комплексному обслуживанию и 

ремонту зданий 

11730 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

 
Квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Оклад 

(руб.) 

1 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных 

разрядов в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих; (повар, водитель автомобиля) 

12347 

2 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных 

разрядов в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих (повар) 

12594 

3 

квалификационный 

уровень 

Наименование профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 8 квалификационного разряда 

в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих (повар) 

12717 

4 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1-3 

квалификационными уровнями настоящей 

профессиональной квалификационной группы, 

12841 



выполняющих важные (особо важные) и ответственные 

(особо ответственные работы) 

Примечания: 

1. Приложение подготовлено в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 

2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых профессий рабочих». 

2. Определение наименований профессий рабочих производится в 

соответствии с выпуском 1 «Профессии рабочих, общие для всех отраслей 

народного хозяйства» Единого тарифно-квалификационного справочника 

работ и профессий рабочих, утвержденного постановлением Госкомтруда 

СССР и Секретариата ВЦСПС от 31.01.1985 № 31/3-30. 

3. В случае отсутствия профессии, определенной штатным 

расписанием организации, в Перечне профессий рабочих, отнесенных к 

профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий 

рабочих, утвержденном приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об 

утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 

профессий рабочих», руководитель муниципальной организации в порядке 

исключения, самостоятельно определяет размер оклада (должностного 

оклада) и утверждает его приказом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                                                                       Приложение 2  

                                                                       к решению Собрания депутатов  

                                                                       Пластовского муниципального  

                                                                       округа Челябинской области  

                                                                       от «  31  »   07   2025 г. №178 

 

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

 
Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должно

стной 

оклад 

(руб.) 

1 

квалификационный 

уровень 

Архивариус, делопроизводитель, кассир; секретарь; 

секретарь-машинистка; статистик; экспедитор; 

экспедитор по перевозке грузов 

11853 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

 
Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должно

стной 

оклад 

(руб.) 

1 квалификационный 

уровень 

Администратор; диспетчер; инспектор по кадрам; 

лаборант; секретарь руководителя; специалист по работе 

с молодежью; техник; техник-программист; товаровед; 

художник 

12347 

2 квалификационный 

уровень 

заведующий складом; заведующий хозяйством. 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается производное 

должностное наименование «старший». 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается II 

внутридолжностная категория. 

12594 

3 квалификационный 

уровень 

Заведующий производством (шеф-повар); Должности 

служащих первого квалификационного уровня, по 

которым устанавливается I внутридолжностная 

категория. 

12717 

4 квалификационный 

уровень 

Механик. 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается производное 

должностное наименование «ведущий». 

13088 

5 квалификационный 

уровень 

Начальник гаража; начальник (заведующий) мастерской. 13335 

 



Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

 
Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должно

стной 

оклад 

(руб.) 

1 квалификационный 

уровень 

Бухгалтер; бухгалтер-ревизор; документовед; инженер; 

специалист по охране труда; инженер по ремонту; 

инженер-программист (программист); переводчик; 

инженер – энергетик (энергетик); переводчик; психолог; 

социолог; специалист по кадрам; экономист; экономист 

по бухгалтерскому учету и анализу хозяйственной 

деятельности; экономист по договорной и 

претензионной работе;  юрисконсульт, специалист по 

безопасности 

14817 

2 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться II 

внутридолжностная категория 

14940 

3 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться I 

внутридолжностная категория 

15064 

4 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым может устанавливаться производное 

должностное наименование «ведущий» 

15187 

5 квалификационный 

уровень 

Заместитель главного бухгалтера 15311 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

 
Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должно

стной 

оклад 

(руб.) 

3 квалификационный 

уровень 

Директор (начальник, заведующий) филиала, другого 

структурного подразделения 

15434 

 

Примечания: 

1. Приложение подготовлено в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 

2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих». 

2. Определение должностей руководителей, специалистов и других 

служащих производится в соответствии с разделом I «Общеотраслевые 

квалификационные характеристики должностей работников, занятых на 

предприятиях, в учреждениях и организациях» Квалификационного 

справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих, 



утвержденного постановлением Министерства труда Российской Федерации 

от 21.08.1998 № 37, (с учетом приказа Минтруда России от 15.05.2013 № 205 

«О внесении изменений в Квалификационный справочник должностей 

руководителей, специалистов и других служащих, утвержденный 

постановлением Министерства труда и социального развития Российской 

Федерации от 21.08.1998 № 37»). 

3. В случае отсутствия должности, определенной штатным 

расписанием организации, в Перечне должностей руководителей, 

специалистов и служащих, отнесенных к профессиональным 

квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих, утвержденном приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 

29.05.2008 №247н «Об утверждении профессиональных квалификационных 

групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 

служащих» руководитель муниципальной организации в порядке 

исключения, самостоятельно определяет размер оклада (должностного 

оклада) и утверждает его приказом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                       Приложение 3  

                                                                       к решению Собрания депутатов  

                                                                       Пластовского муниципального  

                                                                       округа Челябинской области  

                                                                       от «  31  »   07   2025 г. №178 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей работников 

образования 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно 

– вспомогательного персонала первого уровня 

 
Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должно

стной 

оклад 

(руб.) 

- Вожатый; помощник воспитателя; секретарь учебной 

части 

12347 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно 

– вспомогательного персонала второго уровня 

 
Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должнос

тной 

оклад 

(руб.) 

1 квалификационный 

уровень 

Дежурный по режиму; младший воспитатель 12717 

2 квалификационный 

уровень 

Диспетчер образовательного учреждения; старший 

дежурный по режиму 

13335 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических 

работников 

 
Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должно

стной 

оклад 

(руб.) 

1 квалификационный 

уровень 

Инструктор по труду; инструктор по физической 

культуре; музыкальный руководитель; старший вожатый 

16051 

2 квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист; концертмейстер; педагог 

дополнительного образования; педагог-организатор; 

социальный педагог; тренер-преподаватель 

17285 

3 квалификационный 

уровень 

Воспитатель; мастер производственного обучения; 

методист; педагог-психолог; старший инструктор-

методист; старший педагог дополнительного 

образования; старший тренер-преподаватель 

18520 



4 квалификационный 

уровень 

Преподаватель; преподаватель-организатор основ 

безопасности и защиты Родины; руководитель 

физического воспитания; старший воспитатель; старший 

методист; учитель; учитель-дефектолог; учитель-

логопед; педагог-библиотекарь; тьютор; советник 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

19755 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей 

структурных подразделений 

 
Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должно

стной 

оклад 

(руб.) 

1 квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) структурным подразделением: 

кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, 

сектором, учебно-консультационным пунктом, учебной 

(учебно-производственной) мастерской и другими 

структурными подразделениями, реализующими 

общеобразовательную программу и образовательную 

программу дополнительного образования детей 

(заведующий библиотекой) 

15434 

2 квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) обособленным структурным 

подразделением, реализующим общеобразовательную 

программу и образовательную программу 

дополнительного образования детей 

15557 

3 квалификационный 

уровень 

Нет данных 15681 

 

Примечания: 

1. Приложение подготовлено в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 

05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных 

групп должностей работников образования». 

2. Определение должностей педагогических работников производится в 

соответствии с разделом «Квалификационные характеристики должностей 

работников образования» Единого квалификационного справочника 

должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденного 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 26.08.2010 № 761н (приказ Министерства труда 

Российской Федерации от 21.08.1998 № 37). 

3. В случае отсутствия должности, определенной штатным 

расписанием организации, в Перечне должностей работников образования, 

утвержденного приказом Министерства здравоохранения  и социального 

развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 261н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников 

образования» руководитель муниципальной организации в порядке 



исключения, самостоятельно определяет размер оклада (должностного 

оклада) и утверждает его приказом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



                                                                       Приложение 4  

                                                                       к решению Собрания депутатов  

                                                                       Пластовского муниципального  

                                                                       округа Челябинской области  

                                                                       от «  31  »   07   2025 г. №178 

 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей медицинских и 

фармацевтических работников 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Медицинский и фармацевтический персонал первого уровня» 

 
Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Должнос

тной 

оклад 

(руб.) 

1 квалификационный 

уровень 

Санитарка; санитарка (мойщица); сестра-хозяйка 11606 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Средний медицинский и фармацевтический персонал» 

 
Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Должнос

тной 

оклад 

(руб.) 

1 квалификационный 

уровень 

Инструктор по лечебной физкультуре; медицинский 

статистик; медицинский регистратор, инструктор по 

гигиеническому воспитанию 

12347 

2 квалификационный 

уровень 

Лаборант; медицинская сестра диетическая 13582 

3 квалификационный 

уровень 

Медицинская сестра 14817 

4 квалификационный 

уровень 

Зубной врач, фельдшер; медицинская сестра 

процедурной; медицинская сестра врача общей 

практики; фельдшер-лаборант 

16051 

5 квалификационный 

уровень 

Старшая медицинская сестра 17285 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Врачи и провизоры» 

 
Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Должнос

тной 

оклад 

(руб.) 



2 квалификационный 

уровень 

Врачи-специалисты 17285 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Руководители структурных подразделений организаций с высшим 

медицинским и фармацевтическим образованием (врач-специалист, 

провизор)» 

 
Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Должн

остной 

оклад 

(руб.) 

1квалификационный 

уровень 

Заведующим структурным подразделением (отделом, 

отделением, лабораторией, кабинетом и др.) 

14570 

 

Примечания: 

1. Приложение подготовлено в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской федерации от 6 августа 

2007 № 526 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

должностей медицинских и фармацевтических работников». 

2. Определение должностей медицинских работников производится в 

соответствии с разделом «Квалификационные характеристики должностей 

работников в сфере здравоохранения» Единого квалификационного 

справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, 

утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 23.07.2010 № 541н (приказ Министерства 

труда Российской Федерации от 21.08.1998 № 37). 

3. В случае отсутствия должности, определенной штатным 

расписанием организации, в Перечне должностей медицинских и 

фармацевтических работников, отнесенных к профессиональным 

квалификационным группам должностей медицинских и фармацевтических 

работников, утвержденном приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 06.08.2007 № 526 «Об 

утверждении профессиональных квалификационных групп должностей 

медицинских и фармацевтических работников» руководитель 

муниципальной организации в порядке исключения, самостоятельно 

определяет размер оклада (должностного оклада) и утверждает его приказом. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



                                                                       Приложение 5  

                                                                       к решению Собрания депутатов  

                                                                       Пластовского муниципального  

                                                                       округа Челябинской области  

                                                                       от «  31  »   07   2025 г. №178 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей работников 

культуры, искусства и кинематографии 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего 

звена» 

 
Должности отнесенные к профессиональной квалификационной группе Должно

стной 

оклад 

(руб.) 

Художник по свету; художник – модельер театрального костюма; художник – 

постановщик; администратор (старший администратор); библиотекарь; 

звукооператор 

14323 

Примечания: 

1. Приложение подготовлено в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 

31.08.2007 № 570 «Об утверждении профессиональных квалификационных 

групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии». 

2. Определение должностей работников культуры, искусства и 

кинематографии производится в соответствии с разделом 

«Квалификационные характеристики должностей работников культуры, 

искусства и кинематографии», Единого квалификационного справочника 

должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденного 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 30.03.2011 № 251н (постановление Министерства 

труда Российской Федерации от 21.08.1998 № 37). 

3. В случае отсутствия должности, определенной штатным 

расписанием организации, в Перечне должностей работников культуры, 

искусства и кинематографии, отнесенных к профессиональным 

квалификационным группам должностей работников культуры, искусства и 

кинематографии, утвержденном, приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 №570 «Об 

утверждении профессиональных квалификационных групп должностей 

работников культуры, искусства и кинематографии» руководитель 

муниципальной организации в порядке исключения, самостоятельно 

определяет размер оклада (должностного оклада) и утверждает его приказом. 

 


